Il mondo è dunque l'insieme delle realtà entitativamente finite ed è per conseguenza finito esso stesso nella sua totalità. Le sue singole parti possono dipendere (e di fatto dipendono) l'una dall'altra, ma l'insieme non può dipendere che da Dio. Un ente finito, facente parte del mondo, può causarne un altro ma solo secondo l'attuazione formale da un agente che possiede tale forma, ma la materia stessa e la forma in sé non sono causabili se non dalla causa di tutto l'essere dell'ente, da Dio. Si giunge dunque a Dio dalla finitezza ontologica non solo del mondo nel suo insieme ma anche da quella di ciascuna delle sue parti. Nondimeno è interessante notare come rinvia a Dio anche l'universo nella sua globalità spazio-temporale. È certamente vero che nel moto meccanico che è quello secondo il luogo le parti minori dell'universo dipendono da quelle maggiori (i pianeti dai sistemi solari, questi dalle galassie e via dicendo), ma perché l'universo abbia una tale determinata estensione spaziale e temporale e tale struttura particolare quanto alla dislocazione e la dinamica dei corpi in esso non si spiega più tramite cause puramente immanenti e nemmeno tramite qualche necessità ontologica insita al progetto di Dio, ma unicamente tramite la sua sovrana libertà di Creatore. Similmente accade per il tempo giacché Dio non crea *nel* tempo, bensì *il* tempo all'infuori di ogni tempo assegnando all'universo una durata di cui

(32) Cfr. I, 7,1,3m.: « [...] *ex hoc ipso quod esse Dei est per se subsistens non receptum in aliquo, prout dicitur infinitum, distinguitur ab omnibus aliis, et alia remouentur ab eo* [...] ».

(33) I, 47,1 c.

(34) Cfr. I, 7,2 c.

Lui solo conosce la motivazione profonda: « *Cum autem de toto universo loquimur educendo in esse, non possumus ulterius aliquod creatum invenire ex quo possit sumi ratio quare sit tale vel tale; unde, cum nec etiam ex parte divinae potentiae quae est infinita, nec divinae bonitatis quae rebus non indiget, ratio determinatae dispositionis universi sumi possit, oportet quod eius ratio sumatur ex simplici voluntate producentis ut si quaeratur, quare quantitas caeli sit tanta et non maior, non potest huius ratio reddi nisi ex voluntate producentis [...]* Sed si universitatis creaturae productionem consideramus, inter quas est etiam ipsum tempus, est considerandum quare tali tempori talem mensuram praefixerit, non quare hoc fecit in tali tempore. Praefixio autem mensurae temporis dependet ex simplici voluntate Dei, qui voluit quod mundus non esset semper, sed quandoque esse inciperet, sicut et voluit quod caelum nec esset maius nec minus » (35). Tutto fa pensare che le cosiddette antinomie riguardanti l'infinità e la finitezza dello spazio e del tempo del mondo, lungi dal dimostrare ciò che pretendono, ovvero l'impossibilità della metafisica, surrettiziamente partono già dal presupposto che né spazio né tempo si possono considerare metafisicamente, cioè nella *ratio entis* sopra ogni spazio e tempo. Che se tale possibilità viene concessa al pensiero *per viam facti* e senza chiedere permessi alla filosofia « critica » le suddette antinomie si risolvono in ciò che veramente sono, in fumo.

Data la finitezza del mondo, triplice è la presenza di una realtà in esso (36). Una è spaziale e compete alle cose in ogni modo finite che sono le sostanze materiali misurate dal luogo e dal tempo. L'altra è quella della parte nel tutto e compete alle sostanze separate che sono infinite relativamente al predicamento della sostanza ma finite in assoluto ovvero quanto all'ente trascendentale. Dio che è infinito in assoluto e in ogni modo come atto puro di essere non è nel mondo sostanzialmente ma solo partecipativamente come la causa presente nei suoi effetti. E siccome l'essere è più intimo alle cose, Dio è presente nel mondo in maniera più perfetta senza nel contempo nulla togliere alla sua trascendenza che lo separa dal mondo come l'infinito è infinitamente superiore al finito sia nell'insieme che in tutte le sue parti.

2. L'essere partecipato è l'essere causato

S. Tommaso è profondamente convinto del legame necessario, imprescindibile, tra essere per partecipazione e essere causato (derivato dall'altro), eppure egli tiene a precisare che non vi è identità tra questi termini come tra la cosa e il suo costitutivo formale. L'essere causato non costituisce l'essere partecipato, ma l'essere partecipato costituito nella partecipazione (antecedentemente alla causalità) è seguito dalla proprietà di essere causato. L'essere causato non è allora il costitutivo dell'essere per partecipazione, ma ne è una proprietà essenziale e si dice di esso non nel primo ma nel secondo modo *dicendi per se*. Il che significa anche che l'ente finito si rapporta alla sua origine causale con relazione non trascendentale (in virtù dell'essenza) ma predicamentale (in virtù di un fondamento aggiunto all'essenza). « *Licet habitudo ad causam non intret definitionem entis quod est causatum, tamen consequitur ad ea quae sunt de eius ratione: quia ex hoc quod aliquid per participationem est ens, sequitur quod sit causatum ab alio. Unde huiusmodi*

(35) *De Pot.* 3,17 c.

(36) Cfr. *Super Ev. Ioannis lect.* c. I, l. 5, n. 133.

ens non potest esse, quin sit causatum: sicut nec homo, quin sit risibilis. Sed quia esse causatum non est de ratione entis simpliciter, propter hoc invenitur aliquod ens non causatum » (37). La dipendenza causale non fa parte in nessun modo dell'essenza dell'ente in quanto è ente, fa parte dell'essenza dell'ente finito (partecipato) non però dell'essenza metafisica come costitutivo, bensì dell'essenza fisica come proprietà.

La creazione dev'essere pensata per analogia col moto, sicché come l'effetto del movente è il moto, la passione costitutiva dell'effetto è la relazione dell'effetto alla causa, così qualcosa di simile ci dev'essere nella creazione passivamente considerata ovvero dalla parte dell'ente creato. Ma non vi è moto né passione perché manca il soggetto mobile, sicché rimane solo la relazione (reale *ex parte effectus*) alla causa dell'essere partecipato. Tale relazione congiunge la creatura al Creatore, ma è radicata nella creatura ed è a sua volta un ché di creato. Eppure non c'è bisogno che la relazione sia a sua volta creata indipendentemente dal suo soggetto che è la creatura e in aggiunta ad esso, perché la relazione è relativa per sé e non in virtù di un'altra relazione aggiunta il ché aprirebbe un regresso all'infinito: « *Quia creatio significatur ut mutatio [...], mutatio autem media quodam modo est inter movens et motum; ideo etiam creatio significatur ut media inter Creatorem et creaturam. Et tamen creatio passive sumpta, est in creatura et est creatura. Neque tamen oportet quod aliqua alia creatione creatur: quia relationes, cum hoc ipsum quod sunt, ad aliquid dicantur, non referuntur per aliquas alias relationes, sed per seipsas* » (38). L'ente creato non è relativo per essenza, ma il suo essere creato (che è sua proprietà essenziale), in quanto tale, è relativo, anzi, è relazione. Tale relazione poi non è creata con nuova creazione ma creata con il soggetto (creatura-sostanza) e relativa alla causa dell'essere (sia del soggetto che di sé) in virtù di se medesima.